CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 732/2025

Audiência Pública “Você conhece os Pontos
de Cultura de Araraquara?”.

Os vereadores Fabi Virgílio, Alcindo Sabino e Michel Kary, que esta subscrevem,

vêm respeitosamente convocar Audiência Pública para o dia 26 de maio de 2025, às 18h para

debater o tema “Você conhece os Pontos de Cultura de Araraquara?”.

Você já ouviu falar em Ponto de Cultura? Se não, fique atento, pois você pode

ter um na sua comunidade e não estar sabendo usufruí-lo ou estar perdendo a oportunidade

de implementar um na sua cidade ou bairro.

Considerando que os Pontos de Cultura são entidades reconhecidas e apoiadas

financeira e institucionalmente pelo Ministério da Cultura para desenvolverem ações

socioculturais em suas comunidades;

Considerando que a proposta é que sejam realmente pontos de cultura dentro

de uma comunidade, um local para a prática, o aprendizado e a vivência da cultura. Um

aspecto comum a todos é a transversalidade da cultura e a gestão compartilhada entre poder

público e comunidade;

Considerando que em Araraquara temos alguns Pontos de Cultura, e o maior

exemplo é a Praça das Bandeiras;

Considerando que a Praça das Bandeiras é o ponto de cultura e de

compartilhamento da vida mais pulsante na cidade de Araraquara. O respeito impera, são

gerações e gerações que transitam pelos diversos eventos idealizados por um grupo de amigos

que, há mais de uma década, acredita no poder da resistência pois entendem que ocupar com

cultura, muda o tom de um território. A praça é local de promoção e divulgação da vida

cultural;

Considerando que é muito importante falarmos dos Pontos de Cultura,

apresentarmos para todos, e estimularmos a criação de novos.

Requeremos, que sejam convidados para participar desta Audiência Pública os

representantes dos seguintes órgãos e entidades:

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

1- Secretaria Municipal de Cultura;

2- Silvana Oliveira – Agente territorial da Cultura/Minc;

3- Vereadores;

4- Fundart;

5- Conselho Municipal de Cultura;

6-  OAB Araraquara;

7- Universidade Estadual Paulista (UNESP) – Campus Araraquara;

8- Universidade Federal de São Carlos (UFSCar);

9- Deputada Estadual Márcia Lia;

10- Deputada Estadual Thainara Faria;

11- Secretaria de Desenvolvimento Econômico;

12- Universidade de Araraquara (UNIARA);

13- Promotoria Pública de Araraquara;

14- Faculdade de Araraquara – FARA;

15- Fundação Araporã.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo reiterar meus

votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 28 de abril de 2025.

FABI VIRGÍLIO, ALCINDO SABINO, MICHEL KARY

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9A55R00363GNH09P
		2025-04-28T17:51:06-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-28T17:51:06-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-29T13:07:49-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-29T13:07:49-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura